
О плане мероприятий на 2005 год по реализации программы развития и 
поддержки малого и среднего предпринимательства в области на 2003-2005 годы
.

Утративший силу
Решение Павлодарского областного Маслихата от 15 апреля 2005 года N 38/11. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Павлодарской области 5 мая 2005 
года за N 3015. Утратило силу в связи с истечением срока действия (письмо 
Департамента юстиции Павлодарской области от 18 марта 2009 года N 4-06/1966
).
      Сноска. Утратило силу в связи с истечением срока действия (письмо 
Департамента юстиции Павлодарской области от 18 марта 2009 года N 4-06/1966
).
      В соответствии с подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Республики Закона 
Казахстан "О местном государственном управлении в Республике Казахстан", 
о б л а с т н о й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :  
     1. Утвердить прилагаемый план мероприятий на 2005 год по реализации 
программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в 
области на 2003-2005 годы (далее -  План).  
     2. Департаменту финансов области обеспечить своевременное 
ф и н а н с и р о в а н и е  П л а н а .  
     3. Департаменту предпринимательства и промышленности области к 20 
января 2006 года представить в постоянную комиссию областного маслихата по 
экономике и бюджету информацию о выполнении Плана. 
     4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Павлодарского областного маслихата по экономике и бюджету.
     Председатель сессии Г. Досжанова
     Секретарь областного маслихата Р. Гафуров
П р и л о ж е н и е               
к  решению Павлодарского  областного    
маслихата  (XI  внеочередная  сессия ) ,  
I I I  созыв  N 38 /11  от  15  апреля  2005  года  
" О  п л а н е  м е р о п р и я т и й  н а  2 0 0 5  г о д  п о    
реализации программы развития и поддержки 
малого и среднего предпринимательства   
в области на 2003-2005 годы"      



План мероприятий на 2005 год по реализации программы развития и поддержки 
малого и среднего предпринимательства в области на 2003-2005 годы
N Мероприятия Форма завершения Ответственные за 

исполнение
С р о к  
исполнения (
реализации)

1 2 3 4 5

1. Развитие инфраструктуры системы поддержки и защиты малого и среднего предпринимательства

1. Организация и проведение 
мероприятий, способствующих 
повышению эффективности 
деятельности объектов 
инфраструктуры поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства в области,
центров поддержки бизнеса, 
бизнес-инкубаторов, 
общественных объединений  

Отчет акиму области Департамент 
предпринимательства и 
промышленности 
области

II, IV кварталы

2. Содействие развитию 
консалтинговых центров для 
предпринимательства

Оказание предпринимателям 
информационных, 
консалтинговых услуг

Департамент 
предпринимательства и 
промышленности 
области

Декабрь

3. Развитие деятельности 
информационно-аналитического
бюро для сельских 
предпринимателей при 
Павлодарском научно-  
исследовательском институте 
сельского хозяйства (по 
согласованию). Оказание 
содействия в проведении 
информационных, выставочных
мероприятий, семинарских 
занятий

Предоставление  сельским 
предпринимателям  услуг 
информационно-аналитического
бюро

Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
сельского хозяйства 
области, акимы городов 
и районов

IV квартал

2. Развитие системы финансово-кредитной и инвестиционной поддержки малого и среднего предпринимательства

4. Осуществление  
финансово-кредитной 
поддержки бизнес-проектов 
предпринимателей, 
направленных на развитие 
сферы производства и услуг, за 
счет средств областного 
бюджета, привлечение 
инвестиций государственных 
институтов развития

Отчет акиму области Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
архитектуры, 
градостроительства и 
строительства; 
пассажирского 
транспорта и 

II, IV кварталы



автомобильных дорог 
области,  акимы городов
и районов

5. Информационная и 
инвестиционная поддержка 
микрокредитных организаций 
области

Отчет акиму области Департамент 
предпринимательства и 
промышленности 
области

Ноябрь

6. Реализация комплекса мер по 
стимулированию внедрения 
международных стандартов 
качества на малых и средних 
предприятиях; содействие 
кредитованию   процессов 
внедрения международных 
стандартов качества на малых 
предприятиях

Отчет акиму области Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
сельского хозяйства 
области, акимы городов 
и районов, управление 
государственного 
н а д з о р а  п о  
стандартизации, 
метрологии и 
сертификации по 
области  (по  
согласованию)

II, IV кварталы

7. Проведение консультационных 
и разъяснительных 
мероприятий  по вопросам 
качества, стандартизации и 
сертификации продукции

Отчет акиму области Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
архитектуры, 
градостроительства и 
строительства области, 
акимы городов и 
районов, управление 
государственного 
н а д з о р а  п о  
стандартизации, 
метрологии и 
сертификации по 
области  (по  
согласованию)

II, IV кварталы

8. Организация взаимодействия 
предпринимателей с 
республиканскими НИИ, НИИ 
приграничных регионов 
Российской Федерации  с  
целью привлечения в 
Павлодарскую область 
п р и к л а д н ы х  
научно-технических разработок 
для решения насущных проблем
технологической модернизации 
реального сектора экономики

Проведение мероприятий по 
развитию связей предприятий с 
научно -исследовательскими 
институтами

Департамент 
предпринимательства и 
промышленности 
области

Декабрь



9. Содействие в подготовке и 
повышении квалификации 
кадров для инновационной 
инфраструктуры и 
инновационного 
предпринимательства, 
инфраструктуры поддержки 
малого и среднего бизнеса

Отчет акиму области Департамент 
предпринимательства и 
промышленности 
области, акимы городов 
и районов

IV квартал

3. Содействие интеграции субъектов малого и среднего бизнеса, развитие межрегионального сотрудничества

10
.

Организация и проведение 
бизнес-встреч, торговых миссий
предпринимателей области в 
приграничные регионы 
Российской Федерации и в 
перспективные для 
сотрудничества страны 
ближнего зарубежья  с  целью   
создания совместных 
производств,  привлечения 
современных   технологий, 
развития кооперированных 
связей

Проведение бизнес-встреч и 
миссий

Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
сельского хозяйства; 
архитектуры, 
градостроительства и 
строительства области, 
акимы городов

III квартал

11
.

Содействие предприятиям 
малого бизнеса в продвижении 
их товаров на внешние рынки 
путем   организации областных,
 межрегиональных, 
республиканских выставок и 
ярмарок, презентаций, 
стимулирования участия в них

Проведение презентаций, 
выставок и ярмарок

Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
архитектуры, 
градостроительства и 
строительства; 
сельского хозяйства 
области, акимы городов 
и районов

IV квартал

12
.

Содействие развитию 
кооперированных связей между 
крупными, средними и малыми 
предприятиями, предприятиями
сферы промышленности, 
строительства и сельского 
хозяйства

Проведение совещаний с 
участием малых, средних и 
крупных предприятий области

Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
архитектуры, 
градостроительства и 
строительства; 
сельского хозяйства 
области, акимы городов 
и районов

II, IV кварталы

4. Обучение предпринимателей, информационное, научно-методическое обеспечение и пропаганда малого предпринимательства

13
.

Обучение начинающих 
предпринимателей, повышение 
квалификации менеджеров, 
руководителей малых и средних
предприятий, в том числе 
женщин и молодежи, 

Отчет акиму области Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
сельского хозяйства 
области, акимы городов 
и районов

IV квартал



организация семинаров для 
фермеров и глав крестьянских 
хозяйств по повышению 
эффективности  
сельскохозяйственного 
производства

14
.

Освещение в СМИ актуальных 
вопросов развития 
предпринимательства, 
и з м е н е н и й  в  
нормативно-правовой базе, 
регулирующей деятельность 
малых и средних предприятий

Публикации в газетах, 
подготовка радио - и 
телепередач

Департамент 
предпринимательства и 
промышленности 
области, акимы городов 
и районов

II, IV кварталы

15
.

Информационное, методическое
обеспечение субъектов малого и
среднего предпринимательства 
области, издание брошюр, 
буклетов, справочников

Отчет акиму области Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
сельского хозяйства; 
архитектуры, 
градостроительства и 
строительства области

IV квартал

16
.

Анализ, организация и 
проведение мероприятий по 
социальной защите работников 
малых и средних предприятий, 
освещение работы, проводимой 
в данном направлении, в 
средствах массовой 
информации

Отчет акиму области Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
координации занятости 
и социальных программ
области, акимы городов 
и  р а й о н о в ,  
территориальный 
департамент 
Министерства труда и 
социальной защиты 
населения Республики 
Казахстан по области (
по согласованию)

II, IV кварталы

17
.

Организация и проведение 
регионального тура конкурса "
Лучшие предприниматели года"

Отчет акиму области Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
сельского хозяйства;  
архитектуры, 
градостроительства и 
строительства области, 
акимы городов и 
районов

III квартал

5. Совершенствование организационно-правовых условий развития малого предпринимательства

18
.

Организация и проведение 
ежеквартальных встреч с 
участием акима области, 
ежемесячных тематических 

Проведение встреч с 
предпринимателями, 
конференций, "круглых столов"

Департаменты 
предпринимательства и 
промышленности; 
сельского хозяйства; 

Ежеквартально

 
Ежемесячно



встреч акимов городов и 
районов с предпринимателями

архитектуры, 
градостроительства и 
строительства области, 
акимы городов и 
районов

19
.

Организация работы и 
проведение заседаний Совета 
предпринимателей при акимате 
области

Отчет акиму области Департамент 
предпринимательства и 
промышленности 
области, общественные 
объединения 
предпринимателей (по 
согласованию)

II, IV кварталы

20
.

Привлечение   государственных 
органов, обладающих 
контрольно-надзорными 
функциями, для проведения 
разъяснительных, 
профилактических мероприятий
с целью предупреждения 
характерных нарушений в 
предпринимательской 
деятельности

Отчет акиму области Департамент 
предпринимательства и 
промышленности 
о б л а с т и ,  
государственные 
органы, обладающие 
контрольно-надзорными
функциями (по 
согласованию)

II, IV кварталы

21
.

Организация встреч 
предпринимателей с 
руководителями 
контролирующих и 
инспектирующих 
государственных органов

Отчет акиму области Департамент 
предпринимательства и 
промышленности 
области, Совет 
предпринимателей при 
акимате области, акимы
городов и районов

II, IV кварталы

22
.

Организация работы по 
выработке предложений в целях
совершенствования и 
упрощения административных 
процедур и разрешений для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Предложения в Министерство 
индустрии и торговли 
Республики Казахстан

Департамент 
предпринимательства и 
промышленности 
о б л а с т и ,  
государственные 
о р г а н ы ,  
осуществляющие 
разрешительные 
процедуры (по 
согласованию)

II, IV кварталы

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


